
- 1 - 

令和４年６月伊賀南部環境衛生組合議会第２１２回臨時会会議録 

令和４年６月３日（金曜日） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議 事 日 程 

令和４年６月３日（金曜日）午前１１時０分 開議 

日程第 １ 仮議席の指定 

  第 ２ 議長の選挙 

  第 ３ 議席の指定 

  第 ４ 会議録署名議員の指名 

  第 ５ 会期の決定 

  第 ６ 副議長の選挙 

  第 ７ 諸般の報告 

  第 ８ 報告第１号 専決処分した事件（令和４年度伊賀南部環境衛生組合一般会計 

            補正予算（第１号））の承認について 

            （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

  第 ９ 議案第３号 監査委員の選任につき同意を求めることについて 

            （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

  第１０ 議案第４号 公平委員会委員の選任につき同意を求めることについて 

            （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

出席議員        

 足立 淑絵  荊原 広樹  柏  元三  川上 善幸  坂本 直司 

 富田 真由美 中谷 一彦  西口 和成  福田 博行  宮﨑 栄樹 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 管理者       北川 裕之     副管理者      岡本  栄 

 事務局長      日置 光昭     総務担当参事    上島 邦彦 

 総務担当参事    南  一朗     総務担当主幹    岩田 昌弘 

 総務室長      岡田 隆之     業務室長      高野 香二 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 



- 2 - 

事務局職員出席者 

 書記長    吉岡 恵子        会書記次長  梶本 哲生 

 書記     西川 忠孝        書記     堀内 宏樹        

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

午前１１時１５分開議 

書記長（吉岡恵子） 失礼します。 

 はじめに、本臨時会は議長及び副議長が欠員となっておりますことから、議長が選挙

されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定によりまして、年長の議員が臨時に議長

の職務を行うことになっております。出席議員中、柏元三議員が年長ですので、ご紹介

申し上げます。柏元三議員、議長席にお着きくださいますようお願いいたします。 

（臨時議長柏元三議長席に着く） 

臨時議長（柏元三） ただいまから令和４年６月伊賀南部環境衛生組合議会第２１２回臨

時会を開会いたします。 

 地方自治法１０７条の規定により、年長議員の私が臨時議長として職務を執行いたし

ます。ご協力いただきますようよろしくお願いいたします。 

 最初に、議員の異動についてご報告いたします。 

 名張市議会の解散に伴い、名張市議会において組合議員の選挙が執行されました結

果、荊原広樹議員、坂本直司議員、足立淑絵議員、柏元三、富田真由美議員、福田博行

議員が当選されました。 

 また、伊賀市議会の役員改選に伴い、伊賀市議会において組合議員の選挙が執行され

ました結果、宮﨑栄樹議員、西口和成議員、川上善幸議員、中谷一彦議員が当選されま

した。 

 これより本日の会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第１ 仮議席の指定 

臨時議長（柏元三） 日程第１、仮議席の指定を行います。 

 仮議席は、ただいま着席いただいております議席といたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第２ 議長の選挙 

臨時議長（柏元三） 日程第２、これより議長の選挙を行います。 



- 3 - 

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ

り指名推選によりたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

臨時議長（柏元三） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は、指名推選によること

に決しました。 

 お諮りいたします。指名の方法は、臨時議長において指名することにいたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

臨時議長（柏元三） ご異議なしと認めます。よって臨時議長において指名することに決

しました。 

 議長に福田博行議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま臨時議長において指名いたしました福田博行議員を議長

の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

臨時議長（柏元三） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました福田博行

議員が議長に当選されました。 

 ただいま議長に当選された福田博行議員が議場におられますので、本席から会議規則

第２９条第２項の規定による当選の告知をいたします。 

 議長に当選された福田博行議員から発言を求められておりますので、この際これを許

可します。 

福田博行議員。 

（福田博行議員登壇） 

議長（福田博行） 改めまして、おはようございます。皆さんのご推挙によりまして、た

だいま伊賀南部環境衛生組合議会議長に就任をさせていただきました福田でございま

す。 

 先ほどの全員協議会でも、一部協議があったわけでありますけれども、これからのこ

の議会に係る役割は非常に大きなものとなってくる、このように考えております。その

任に応えるためにもきちっとした議会運営をしていきたいと、このように思っておりま

すので、皆さん方のご指導、ご鞭撻をよろしくお願いをいたしまして、就任のご挨拶と

いたします。ありがとうございます。 



- 4 - 

臨時議長（柏元三） 以上をもちまして臨時議長の職務を全て終了いたしました。 

 福田博行議長、議長席にお着き願います。 

 皆様のご協力、誠にありがとうございました。 

 議長交代のため、暫時休憩いたします。 

午前１１時２２分休憩 

（臨時議長柏元三退席 議長福田博行議長席に着く） 

午前１１時２３分再開 

議長（福田博行） 会議を再開いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第３ 議席の指定 

議長（福田博行） 日程第３、議席の指定を行います。 

 今回の議員の異動に伴う議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において

お手元に配付の議席表のとおり指定いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第４ 会議録署名議員の指名 

議長（福田博行） 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第９３条の規定により、荊原広樹議員、宮﨑栄樹議員を

指名いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第５ 会期の決定 

議長（福田博行） 日程第５、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本組合議会臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決定いたしまし

た。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第６ 副議長の選挙 

議長（福田博行） 日程第６、これより副議長の選挙を行います。 

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によ



- 5 - 

り指名推選によりたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は、指名推選によることに

決しました。 

 お諮りいたします。指名の方法は、議長において指名することにいたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よって議長において指名することに決しまし

た。 

 副議長に西口和成議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました西口和成議員を副議長の

当選人と定めることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました西口和成議

員が副議長に当選されました。 

 ただいま副議長に当選されました西口和成議員が議場におられますので、本席から会

議規則第２９条第２項により当選の告知をいたします。 

 この際、西口和成議員の発言を許可します。 

西口和成議員。 

（西口和成議員登壇） 

副議長（西口和成） 失礼します。ただいま伊賀南部衛生組合議会副議長に就任させてい

ただきます西口でございます。 

 先ほど議長からもございましたが、これからの運営は多大なる課題が山積しておりま

す。その課題を議長と共に、議長を支えながら皆さんの活発な議論をもって解決に導い

ていく、そういった議事運営、また環境調整に努めてまいりますので、よろしくお願い

いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第７ 諸般の報告 

議長（福田博行） 日程第７、諸般の報告を行います。 

 管理者から損害賠償請求の和解の専決処分の報告及び令和３年度伊賀南部環境衛生組



- 6 - 

合一般会計に係る繰越明許費繰越計算書の報告を受けました。また、監査委員から令和

４年１月、２月、３月及び４月に執行した例月出納検査結果の報告を受けました。報告

書は、お手元に配付のとおりであります。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第８ 報告第１号 専決処分した事件（令和４年度伊賀南部環境衛生組合一般会計補 

           正予算（第１号））の承認について 

議長（福田博行） 日程第８、報告第１号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました報告第１号、令和４年度伊賀南部環境衛生

組合一般会計補正予算（第１号）の専決処分につきましてご報告を申し上げ、ご承認を

賜りたいと存じます。 

 本補正予算につきましては、本年４月に発生しました職員の退職手当に係る補正予算

につきまして、専決処分をもって対応させていただいたものでございます。 

 補正の内容につきましては、総務費の職員手当等に１，３６６万９，０００円を増額

いたしております。この結果、分担金で名張市分が１，１６７万２，０００円、伊賀市

分が１９９万７，０００円それぞれ増額となり、歳入歳出予算の総額は２０億４，０８

６万９，０００円でございます。 

 本件につきましては、令和４年４月１１日付で地方自治法第１７９条第１項の規定に

基づき専決処分をさせていただいた次第でございますので、本事情をご理解いただきま

してご承認賜りますようお願いを申し上げ、提案理由のご説明といたします。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

 なお、質疑の時間は答弁を含め２０分までといたします。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結します。 



- 7 - 

 これより報告第１号について採決いたします。本案は、原案のとおり承認することに

賛成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって報告第１号は、原案のとおり承認されま

した。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

（議員宮﨑栄樹退場） 

日程第９ 議案第３号 監査委員の選任につき同意を求めることについて 

議長（福田博行） 日程第９、議案第３号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第３号、監査委員の選任につき同意を

求めることにつきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

 このたび、議員のうちから選任され、監査委員をお務めいただいておりました宮﨑栄

樹氏が本年４月１４日をもって当組合議員を辞職されましたが、組合議員に再選されま

したので、引き続き監査委員をお願いいたしたく、組合規約第１２条第２項の規定によ

り議会の同意を求めるものであります。 

 ご承知のとおり、宮﨑氏は地方行政に豊富な経験と深い見識を有し、まさに監査委員

として適任者であると考える次第であります。何とぞよろしくご同意を賜りますようお

願い申し上げまして、提案理由のご説明といたします。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第３号について採決いたします。本案は、原案のとおり同意することに

賛成の議員の起立を求めます。 



- 8 - 

（賛成者起立） 

議長（福田博行） 起立多数であります。よって議案第３号は、原案のとおり同意するこ

とに決しました。 

（議員宮﨑栄樹入場） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第１０ 議案第４号 公平委員会委員の選任につき同意を求めることについて 

議長（福田博行） 日程第１０、議案第４号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第４号、公平委員会委員の選任につき

同意を求めることにつきまして、提案理由のご説明を申し上げます。 

 本議案は、本年７月１２日をもちまして任期満了となる公平委員会委員につきまし

て、引き続き三浦敏秀氏、松永彰生氏を選任することについて、地方公務員法第９条の

２第２項の規定により議会の同意を求めるものであります。 

 ご承知のとおり、現在、三浦氏は名張市公平委員会委員長を、また松永氏も伊賀市公

平委員会委員長を務められており、それぞれ地方行政に豊富な経験と深い見識を有し、

また人格が高潔で公平委員会委員としてまさに適任者であると確信し、委員をお願いす

るものでございます。何とぞよろしくご同意を賜りますようお願い申し上げまして、提

案理由のご説明といたします。 

議長（福田博行） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（福田博行） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。 

 これより議案第４号について採決いたします。本案は、原案のとおり同意することに

賛成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 



- 9 - 

議長（福田博行） 起立全員であります。よって議案第４号は、原案のとおり同意するこ

とに決しました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長（福田博行） 以上をもちまして本組合議会臨時会に付議されました事件は全て終了

いたしました。 

 これをもって、令和４年６月伊賀南部環境衛生組合議会第２１２回臨時会を閉会いた

します。 

午前１１時３３分閉会 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 

議長は、この会議録をつくり、署名者とともに署名する。 

 

      臨時議長 

 

      議  長 

 

      議  員 

 

      議  員 


